

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

1953 m. liepos mėn. 26 d., sekmadienis | Kaina 15 kp.

EINA NUO 1950 m. Nr. 60 (287)

LAIKU IR BE NUOSTOLIŲ NUIMTI DERLIŲ

Lietuvos TSR Ministrų Taryba savo nutarime „Dėl pasirošimo derliaus nuėmimui, grūdų bei kitų žemės ūkio produktų paruošoms ir jų įvykdymo 1953 metais“ išskėlė svarbius uždavinius vietiniams tarybiniais bei žemės ūkio organams, kolūkių, MTS bei tarybinių ūkių vadovams: pilnai išnaudojant turimą techniką ir darbo rezervus, užbaigti pasirošimą derliaus nuėmimui, organizuoti derliaus nuėmimą suglaustais terminais ir be nuostolių ir įvykdyti įsipareigojimus valstybei žemės ūkio produkcijai pristatyti nustatytais terminais.

Eilė rajono kolūkių pasiekė nemažų laimėjimų vykdančios Partijos ir Vyriausybės iškeltus uždavinius. „Aušros“ kolūkyje atremontuotos ir sutvarkytos kertamosios mašinos, grėbliai, vežimai ir kitas inventorių derliui nuimti, užbaigta šienapiūtė, susilosuota 283 tonos ankstyvojo siloso. Gerai pasirošė derliaus nuėmimui „Tarybų Lietuvos“, „Lenino keliu“ ir eilė kitų kolūkių.

Neatsakingai žiūri į pasirošimą derliaus nuėmimui kolūkio „Ateitis“ valdyba (pirmininkas drg. Sokas). Čia neatremontuotos kertamosios mašinos, neparuošti derliui krauti klijimai, trūksta dalgių ir kito inventoriaus piūčiai, nesudaryti darbo planai. Panaši padėtis „Ragelių“, „Artojo“, „Duokiškio“ kolūkiuose.

Nepilnai pasirošė derliaus nuėmimui Panemunėlio ir Rokiškio MTS. Panemunėlio MTS iki liepos 20 d. kertamųjų remontą atliko tik 70 proc. Rokiškio MTS nebaigtas kuliųjų ir variklių remontas, nepradėtos remontuoti linų rautuvės. Dalis kertamųjų, kurias MTS vadovai laiko atremontuotomis, randasi kolūkiuose dar nuo pra-

eitų metų. Abiejose MTS nepilnai išsiuntinėti į kolūkius kombainai, nepritvirtinti kombainininkams geriausi grūdinių kultūrų sklypai. Nebaigti sudaryti MTS techniniai maršrutai, užduotys ir darbo planai — grafikai. Nepakankama organizacinė parama teikiama kolūkiams MTS, žemės ūkio ir paruošų skyriaus specialistai, dėl ko kolūkiuose nebaigti sudaryti darbo planai derliaus nuėmimo laikotarpiui.

Blogai vadovauja pasirošimui derliui nuimti kolūkiuose rajono žemės ūkio ir paruošų skyrius, kuris nepareikalauja iš MTS ir kolūkių vadovų imtis skubių priemonių esamiems trukumams pašalinti, reikiamai nekontroliuoja jų darbo.

Iki piūties beliko vos kelios dienos. Tam, kad būtų įvykdyti Partijos ir Vyriausybės iškeltieji uždaviniai šiam laikotarpiui, partinės organizacijos ir vietos tarybiniai organai turi užtikrinti, kad kolūkių valdybos ir MTS vadovai suplanuotų ir organizuotų darbą taip, kad visos derliaus nuėmimo mašinos dirbtų pilnu apkrovimu, kad kiekvienas kombainininkas, kiekvienas kolūkietis įvykdytų išdirbio normas, kad plačiai būtų taikomas derliaus nuėmimo metu valandinis grafikas ir kiti pažangūs darbo organizavimo metodai.

Karštomis derliaus nuėmimo dienomis būtina sustiprinti masinį-politinį darbą kaime, plačiai įtraukiant į jį atostogaujančius moksleivius ir studentus.

Be nuostolių nuimti derlių, laiku atlikti žemės ūkio produktų paruošas valstybei, sudaryti tvirtus sėklų fondus — štai kas dabar turi būti kiekvienos kolūkio valdybos, kiekvienos MTS vadovų dėmesio centre.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiume

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, pakeisdamas anksčiau priimtąjį nutarimą, nutarė sušaukti Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos penktąją sesiją 1953 metų rugpiučio 5 d.

LIETUVOS TSR MINISTRŲ TARYBOJE

Dėl Mažeikių rajono Čapajevų vardo kolūkio patyrimo vykdančių linų pirminį apdirbimą

Lietuvos TSR Ministrų Taryba priėmė nutarimą dėl Mažeikių rajono Čapajevų vardo kolūkio patyrimo vykdančių linų pirminį apdirbimą. Nutarime pažymima, kad Mažeikių rajono Čapajevų vardo kolūkis, siekdamas padidinti pajamingumą iš linininkystės ir laiku pristatyti valstybei aukštos kokybės linų produkciją, taikė, panaudodamas pašarų šuntintuvą, šiltąjį linų mirkymą kubiluose esant 38° vandens temperatūrai, po to džiovinant ir apdirbant juos agregatais „TL-40“ ir „KL-25“.

Čapajevų vardo kolūkio patyrimas parodė, kad taikant šiltąjį linų mirkymą šiaudelius galima ruošti ir apdirbti bet kokiomis oro sąlygomis; tokiu būdu pluošto gavimas iš šiaudelių didėja 3—4 procentais. Taikant šiltąjį linų mirkymą didėja linų apdirbimo agregato darbo našumas ir kolūkis nuo kiekvieno ha linų pasėlių gauna

1.500—2.000 rublių pajamų daugiau palyginti su pajamomis, gaunamomis taikant linų klojimą.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba priėmė Čapajevų vardo kolūkio iniciatyvą ir rekomenduoja kolūkiams plačiai taikyti linų šiltojo mirkymo, džiovinimo ir apdirbimo metodą pagal Čapajevų vardo kolūkio pavyzdį.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, rajonų vykdomieji komitetai įpareigoti tuojau parinkti kolūkius su didžiausiais linų pasėlių plotais ir organizuoti juose šiemet statybą linų pirminio apdirbimo punktų su šiltuoju mirkymu ir džiovinimu, o taip pat kartu su „Linų paruošos“ Respublikine kontora iki š. m. rugsėjo 1 d. paruošti kursuose prie linų fabrikų ir „Linų paruošos“ skyrių reikalingą skaičių MTS linų apdirbimo agregatų mašinistų ir kolūkių linų rūšiotojų.

Žemės ūkio ir paruošų mi-

nisterija įpareigota per mėnesį paruošti pavyzdines išdirbio ir įkainojimų darbdieniais normas, taip pat tvarką atlyginti už darbą kolūkiečiams, dirbantiems linų pirminio apdirbimo punktuose su šiltuoju mirkymu, ir aprūpinti jomis linus sėjančius kolūkius.

„Linų paruošos“ Respublikinė kontora įpareigojama išskirti kiekvienam veikiančiam linų apdirbimo agregatui prityrusius „Linų paruošos“ darbuotojus, kad suteiktų kolūkiams praktinę pagalbą organizuojant linų rūšiavimą ir linų apdirbimo agregatų produktyvų išnaudojimą.

Žemės ūkio ir paruošų ministerija, rajonų vykdomieji komitetai turi organizuoti linus sėjančių kolūkių pirmininkų ekskursijas į Mažeikių rajono Čapajevų vardo kolūkį, kad jie vietoje susipažintų su linų šiltojo mirkymo ir pirminio apdirbimo paty-

RUGIAPIŪTĖ SUTIKIME GERAI PASIRUOŠĖ!

Plačiai panaudos techniką

„Pergalės“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai piūties metu šiais metais žymiai plačiau panaudos derliaus nuėmimo techniką. Kolūkio kalvis drg. Masiulis anksti ir gerai atliko derliaus nuėmimo mašinų remontą. Mašinos išskirstytos į brigadas. Kolūkiečiai įsipareigojo nuimti žieminių javų derlių 210 ha plote per 5 dienas. Didelę paramą kolūkiui suteiks šiais metais Rokiškio MTS: 40 ha žieminių javų plote derlius bus nuimtas kombainu.

Naujo derliaus grūdams priimti „Pergalės“ kolūkyje jau pilnai paruošti grūdų sandėliai.

„Pergalės“ kolūkio kolūkiečiai artimiausiu laiku pradės derliaus nuėmimą.

J. Vaišnora

PASIRUOŠĖ DERLIAUS NUĖMIMUI

„Lenino keliu“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai sėkmingai baigia šienapiūtės darbus. Kartu kolūkyje vyksta įtemptas pasirošimas derliaus nuėmimo darbams. Kolūkio kalviai jau atremontavo turimas kertamasias. Taip pat atremontuotos ir pritaikytos grūdinių kultūroms nuimti visos kolūkio turimos šienapiūtės mašinos, atremontuoti arkliniai grėbliai, vežimai ir kitas derliaus nuėmimui reikalingas inventorių. Visu kruopštumu patikrintos ir paruoštos darbai kuliųjų mašinos.

Šiuo metu kolūkyje bat-



Veisiejų rajono kolūkiečiai dviem savaitėmis anksčiau, negu pernai, pradėjo nuimti naująjį derlių. „Dainavos“, „Ričelių“, Černiachovskio vardo ir kitų žemės ūkio artelių laukuose jau nukirsti šimtai hektarų rugių. Derliaus nuėmimo darbus pradėjo Veisiejų MTS kombainai. Nuotraukoje: Veisiejų MTS kombainininko Vyto Kalandos agregatas nuima derlių „Ričelių“ žemės ūkio artelėje. M. Ogajaus (ELTA) nuotrauka.

Rugiapiūtė atliks laiku

„Socializmo keliu“ žemės ūkio artelės nariai deda visas pastangas, kad rugiapiūtės darbai būtų įvykdyti trumpiausiais terminais, organizuotai. Kolūkyje jau pilnai paruošta rugiapiūtės darbams 13 kertamųjų mašinų. Dvi kertamosios prisiuntė Rokiškio MTS. Paruošti darbai 23 arkliniai grėbliai, atremontuotas pakankamas kiekis derliui suvežti vežimų. Remontuojant derliui nuimti inventorių gerai pasižymėjo kolūkio kalviai drg. drg. Žalkauskas ir Kulikauskas. Rugiapiūtės inventorių jau paskirstytas brigadose, šiomis dienomis kolūkio brigadose prasidės masinis rugių derliaus nuėmimas.

A. Valaitis,
S. Kovelis

„RAGELIŲ“ KOLŪKYJE DELSIAMA

Už dienos-kitos prasidės rugiapiūtės darbai. Tačiau tas nejudina „Ragelių“ kolūkio valdybos. Iki šio laiko kolūkio valdyba dar neapsvarstė pasirošimo derliaus nuėmimui klausimo, nesudarė darbų plano.

Kolūkyje turimos mašinos neparuoštos derliaus nuėmimui. Taip pat neatremontuotos nuo praeitų metų tebestovinčios kolūkyje Rokiškio MTS 3 kertamosios mašinos.

Kolūkio valdyba (pirmininkas drg. Grigorjevas) ir MTS vadovai turi imtis skubių priemonių esami padėčiai ištaisyti.

L. Grablys

H. Varkalys

Rajono komunistai vienīgi priitaria TSKP CK Plenumo nutarimui

LKP rajono komite- to X plenums

Ivyko LKP rajono komite-
to X plenums kartu su ra-
jono partiniu aktyvu, skirtas
apsvarstyti TSKP Centro Ko-
miteto Plenumo rezultatams.

Plenumo dalyviai išklau-
sė TSKP CK Plenumo nutari-
mą apie nusikalstamus anti-
partinius ir antivalstybinius
Berijos veiksmus ir LKP ra-
jono komite-
to sekretoriaus
dr. Bajoriūno pranešimą.

Plenumo dalyviai vienin-
gai pritarė TSKP CK Plenu-
mo nutarimui ir griežtai pa-
smerkė Tarybų šalies išdavi-
ką Beriją.

— Kiekvienas tarybinis
žmogus prakeikia išsigimėlių
Beriją — kalba drg. Aleksan-
dravičius. — Berija norė-
jo pakirsti mūsų Tėvynės ga-
lią, užgrobti valdžią ir atkur-
ti kapitalizmą. Tačiau Komun-
istų partijos ir tarybinių
žmonių budrumo dėka buvo
demaskuoti jo nusikalstamieji
veiksmai, liaudies priešas pa-
darytas nepavojingas. Tary-
biniai žmonės, atsidėkodami
partijai ir vyriausybei už sa-
valaikės priemones prieš de-
maskavimui, dar labiau susi-
buria apie Komunistų partiją,
deda visas jėgas tam, kad
mūsų Tėvynė kasdien stiprė-
tų, tvirtėtų daugianacionalinė
tautų draugystė.

Pas mus — nurodo
dr. Aleksandravičius, —
dar yra sudaužytos buržuazi-
jos likučiai, kurie stengiasi
kenkti mūsų kolūkiams, silp-
ninti tarybinę santvarką.
Kiekvieno tarybinio piliečio
pareiga nuolatos kelti politi-
nį budrumą, negalėtingai
kovoti su priešais.

Apie ardomąją priešų veik-
lą kalbėjo drg. Gorovnikovas.
Jis nurodė, kad dar pa-
sitaiko faktų, kada užsi-
maskavęs priešas stengiasi
patekti net į partiją ir tuo
kenkti jai iš vidaus, žeminti
jos autoritetą.

— Aš kviečiu visus rajono
komunistus — pareiškė kal-
bėtojas, — glaudžiau susi-
telkti apie Komunistų partijos
Centro Komitetą ir duoti
triuškinantį atkirtį visiems
priešams, kurie vienu ar kitu
būdu stengtųsi pakenkti mū-
sų partijos vienybei.

Kalbėjęs drg. Rykovas pa-
brėžė, kad yra būtina su-
stiprinti kovą su buržuazinio
nacionalizmo pasireiškimais

Moksleivių išvykos į kolūkius

Sėkmingai baigė egzami-
nus Salų žemės ūkio techni-
kumo zootechnikos II-ojo
kurso moksleiviai Grižas, Pa-
daiga, II-ojo kurso pirmūnai
Gavėnas, Vilutyte, Balaišytė
ir daugelis kitų. Jie jau iš-
vyko į kolūkius ir tarybinius

mūsų kolūkiuose. Partinės or-
ganizacijos turi tvirtai laikytis
kolektyvinio vadovavimo prin-
cipo, nuolatos auklėti rajono
darbo žmones tautų draugys-
tės ir atsidavimo partijai dva-
sia.

LLKJS rajono komite-
to sekretorius drg. Žemelytė
kalbėjo apie rajono jaunimo
pasipiktinimą išdaviškiems
Berijos veiksmais.

— Mūsų jaunimas, — pa-
reiškė drg. Žemelytė, — ne-
nori netekti šviesaus ir lai-
mingo gyvenimo, vėl grįžti
tarnauti buožėms, kęsti pa-
niekinimą ir tamsą. Tarybi-
nis jaunimas yra dėkingas
partijai ir vyriausybei už su-
teiktą jam laimingą jaunystę.
Mūsų rajono jaunimas dar
glaudžiau susitelks apie par-
tiją, padės jai kovoti dėl mū-
sų šalies tolesnio stiprinimo.

Kalbėjusi „Lenino keliu“
kolūkių partinės organizacijos
sekretorius drg. Jankuvienė,
papasakojo su koku pasipik-
tinimu kolūkiečiai pasmerkė
niekšingą kolūkinės san-
tvarkos priešą Beriją. Jie
šiandien stato sau pasiturintį
ir laimingą gyvenimą, kuria
dar šviesesnį rytojū. Kolū-
kiečiai pasižada padvigubi-
ninti savo pastangas tam,
kad mūsų Tėvynė dar grei-
čiau žengtų į komunizmo
pergalę.

— Išsigimėlis Berija, —
kalba drg. Lisovenko, — są-
moningai iškraipdamas par-
tijos nacionalinę politiką, no-
rėjo supludyti mūsų tautas
vieną prieš kitą. Mūsų užda-
vinys — stiprinti tautų drau-
gystę. Tam tikslui reikia žy-
miai pagerinti propagandin-
agitacinį darbą rajone.

Plenume dar kalbėjo drg.
dr. Mainelis, Golovnikovas,
Byčkovas, Balčiūnas ir daug
kitų. Visi jie pasisakė prieš
Berijos mėginimus pakenkti
mūsų partijai, atskleidė eilę
pasitaikančių trūkumų parti-
jos rajono komite-
to darbe ir
nurodė priemones jiems pa-
šalinti.

Plenume kalbą pasakė
LKP CK atstovas drg. Para-
dauskas.

Plenums priėmė nutarimą,
kuriame numatytos konkre-
čios priemonės teisingam Ta-
rybų Sąjungos Komunistų
partijos CK iškeltų uždavinių
įgyvendinimui.

J. Baltrūnas

ūkius, kur praktikoje pritari-
kys įgytas teorines žinias.
Vasaros metu jie taip pat
praves agitacinį-masinį dar-
bą kolūkiečių tarpe, padės
jiems ūkiniuose darbuose.

J. JAGLAUSKAS,
Salų ž. ū. technikumio
moksleivis

Volgos-Dono kanalo atida- rymo metinės



Prieš metus buvo atidarytas Lenino
vardo Volgos-Dono laivybos kana-
las. Nuotraukoje: buksirinis
garlaivis Nr. 312 su barža, pakrau-
ta statybine medžiaga, plaukia iš
Stalingrado į Rostovą ant Dono.
A. Maklecovo (TASS) nuotrauka.

Estafetė „Pasauliui — taika“

Šiomis dienomis rajono
kultūros ir poilsio parke įvy-
ko iškilmingas estafetės „Pa-
sauliui — taika“ Zarasai — Ro-
kiškis etapo dalyvių sutiki-
mas. Į parką gausiai susirin-
ko visuomenė, moksleiviai,
pionieriai. Pėsčiomis atvykę
parke išsirikiuoja zarasiškiai
moksleiviai. Jie iškilmingai
perduoda estafetės vimpelą
rokiškiesiems dviratininkams,
kurie jį su šūkiu „Pasauliui
— taika“ nuneš Biržų moks-
leiviams. Jaunuosius turistus
sveikino rajono liaudies švie-
timo skryliaus vedėja drg.
Tebeliškytė, LKP rajono
komite-
to sekretorius drg. Ba-
joriūnas, LLKJS rajono ko-
miteto sekretorius drg. Žeme-
lytė, rajono DŽDT vykd. ko-
miteto pirmininko pavaduo-
tojas drg. Mainelis ir kiti.

Vakare įvyko draugystės
laužas, meninės saviveiklos
pasirodymai, zarasiškiai turis-
tai papasakojo savo keliones
įspūdžius. H. Valiukas

KARINIO JŪRŲ LAIVYNO DIENA

Liepos 26 d. tarybinė liau-
dis ir jos kariai pažymi Ka-
rinio Jūrų Laivyno dieną.

Mūsų Karinis Jūrų Laivy-
nas, ištikimas Tarybinės Ar-
mijos padėjėjas ir kovinis
brolis, užima žymią vietą
TSRS Ginkluotųjų pajėgų sis-
temoje.

Tarybų Sąjunga — ne tik
didi sausumos, bet ir didi
jūrų valstybė. 14 jūrų ska-
lauja tarybinės žemės kran-
tus.

Mūsų tarybiniai jūrininkai
tęsia kovines ir revoliucines
rusų jūrininkų tradicijas. Ru-
sų tauta davė tokius įžymius
laivyno vadus, kaip Spirido-
vas, Ušakovas, Seniavinas,
Lazarevas, Nachimovas, Kor-
nilovas, Istominas, Butako-
vas, Makarovas; narsius jūri-
ninkus, kaip Dežnevas, bro-
liai Laptevai, Čeljuskinas,
Čirikovas, Lisianskis, Golov-
ninas, Nevelskojus, Sedovas
ir daugelis kitų, kurie savo
patriotiniais žygiais išgarsino
mūsų Tėvynę.

Ypač artimos ir brangios
mums puikios rusų jūrininkų
revoliucinės tradicijos. Nuo
jūrininkų-dekabristų brolių
Bestuževų, Arbuzovo, Zava-
lišino ir kitų išstojimo, nuo
90-ųjų metų revoliucinių ra-
telių per nemirtingus įvykius
„Potiomkine“ ir „Očakove“ ir,
pagaliau, per Spalio ginkluo-
tąjį sukilimą rusų jūrininkai
nunešė savo revoliucines
tradicijas naujai, tarybinei
jūrininkų kartai.

Didžiojo Tėvynės karo me-
tais Karinis Jūrų Laivynas
buvo ištikimas Tarybinės
Armijos pagalbininkas, armi-
jos, kuri buvo svarbiausioji
ir lemiamoji jėga kovoje
prieš hitlerinę Vokietiją ir
imperialistinę Japoniją.

Tarybų Sąjungos Ginkluo-
tųjų Pajėgų iškovotų istori-
nių pergalių Didžiajame Tė-
vynės kare įkvėpėju ir orga-
nizatoriumi buvo Komunistų
partija. Visos liaudies rūpini-
masis ir meilė įkvėpdavo
mūsų karius kariniams žyg-
darbiams.

Karinio Jūrų Laivyno Die-
na rengiama šiais metais tai-
kios komunistinės statybos
sąlygomis, aplinkybėmis, kai
pasiekiami nauji dideli lai-
mėjimai ūkiniame ir kultūri-
niame šalies vystyme, ap-
linkybėmis, kai pasiekti nau-
ji armijos ir laivyno karių
laimėjimai kariniame ir poli-
tiniame parengime.

Nenukrypstamai gindama
taikos tarp tautų reikalą, Ta-
rybų Sąjunga, kaip ir anks-
čiau, siekia išvystyti tarptau-
tinį bendradarbiavimą.

Tačiau valdantieji imperia-
listinių valstybių sluoksniai
tebevaro ginklavimosi varžy-
bas, savo šalių militarizavi-
mą, naujo karo parengimo
politiką.

Tarybinės Armijos ir Lai-
vyno nuolatinė kovinė pa-
rengtis, įžymūs komunistinės
statybos laimėjimai TSR Są-
jungoje yra visoms taikingo-
sioms tautoms visuotinio sau-
gumo ir taikos visame pa-
saulyje laidas.

Tarybinė Armija ir Laivy-
nas akylai budi TSRS vals-
tybinių interesų sargyboje.
Karinio Jūrų Laivyno Die-
nos minėjimas dar labiau su-
stiprins nenukrypstamus ta-
rybinės liaudies ryšius su
savo kariais ir bus akstinas
toliau stiprinti mūsų mylimo-
sios Tėvynės karinę jūrų ga-
lybę.

V. BILIOVAS

Ižymusis XIX amžiaus demokratas

(125 metų sukakčiai nuo N. G. Černyševskio gimimo dienos)

Nikolajus Gavrilovičius
Černyševskis (1828—1889 m.
m.) buvo Rusijos išsivaduo-
jamojo judėjimo, vykusio XIX
amžiaus 60-aisiais metais, di-
dis idėjinis vadovas, revoliu-
cinės demokratijos vadas.

1860-ieji metai buvo ca-
rizmo gėdingo pralaimėjimo
Krymo kare metai. Šis karas
parodė visišką patvaldinio
politinio režimo supuvimą ir
nepajėgumą.

Patvaldystė žinojo, kad
jeigu valstiečiai nebus išlais-
vinti, t. y. nebus panaikinta
baudžiava, „iš viršaus“, tai
jie patys išsilaisvins „iš apa-
čios“. Todėl 1861 m. buvo
paskelbta plėšikiška caro re-
forma, pagal kurią valstiečiai
buvo „išlaisvinti“ nuo žemės
ir pasmerkti badui bei skur-
dai.

Černyševskis buvo valstie-
tijos — vienintelės to meto
revoliucinės jėgos — lūkes-
čių ir siekių reišikėjas. Jis
drąsiai demaskuodavo bau-
džiavinį liūdnei išgarsėjusios

reformos pobūdį. Proklama-
cijoje „Į ponų valstiečius...“
Černyševskis kreipėsi betar-
piškai į valstiečių ir kareivių
mases, ragindamas jas atvi-
rai priešintis patvaldystei.

Didis Bielinskio reikalo tę-
sėjas, Nekrasovo ir Dobro-
liubovo bičiulis bei bendra-
žygis, ištvėringas išmėgini-
muose, nepalenkiamas kovo-
je už liaudies masių išvada-
vimą, taurių siekimų žmogus
— N. G. Černyševskis buvo
pripažintas didvyriškiosios 60-
ųjų metų kovotojų kartos
„minčių valdovu“.

1861 metų caro manifestas
sukėlė naują Rusijos valstie-
čių masių pasipiktinimą. Drau-
ge su Rusijos valstietija į
kovą prieš dvarinikišką-bau-
džiavinę reformą stėjo Lie-
tuvos ir Baltarusijos valstie-
čiai. Ideologinį šios kovos
pagrindą sudarė N. G. Čer-
nyševskio idėjos. Vienas iš
revoliucinio judėjimo Lietuvo-
je ir Baltarusijoje vadų buvo
revoliucionierius Z. Siera-

kauskas. Jo pasaulėžiūra
brendo betarpiškame ir lem-
iamame N. G. Černyševski-
o poveikyje. Sierakauskas
buvo revoliucinės-demokrati-
nės organizacijos „Žemė ir
laisvė“ narys, žurnalo „Sov-
remenik“ bendradarbis, asme-
niškai pažinojęs Černyševskį,
rusų revoliucinės demokrati-
jos programos skelbėjas Lie-
tuvijoje ir Baltarusijoje. Sie-
rakauskas, liepsningo revoliu-
cionieriaus paveikslas atvaiz-
duotas Sokolovskio pavarde
Černyševskio romane „Pro-
logas“, kurį jis parašė Si-
bire.

Černyševskis yra autorius
tokių darbų, kaip „Estetiniai
meno santykiai su tikrove“,
„Antropologinis filosofijos
principas“, „Rusų literatūros
Gogolio laikotarpio bruožai“,
„Kapitalas ir darbas“, „Laiš-
kai be adreso“, ir buvo
„vienintelis, — V. I. Lenino
apibrėžimu, — tikrai didis
rusų rašytojas, kuris nuo pat
50-ųjų metų iki pat 88-ųjų

Rajono DŽD Tarybos III-oji sesija

Šiomis dienomis įvyko rajono DŽD Tarybos III-oji sesija, kuri apsvaustė klausimą „Dėl pasiruošimo derliaus nuėmimui, žemės ūkio produktų paruošoms ir dėl jų įvykdymo 1953 m.“ Šiuo klausimu platų pranešimą padarė deputatas drg. Balčiūnas. Apibūdinęs kai kuriuos laimėjimus rajono kolūkiuose, pranešėjas pabrėžė, kad rajone toli gražu nepatenkinamai vykdomi pasiruošimo derliaus nuėmimui darbai, neleistinai uždelsiama šienapiūtė ir pūdymų arimas, mažai pasigaminta siloso. Didelių trūkumų yra ir Rokiškio bei Panemunėlio MTS stočių darbe. Rajono žemės ūkio specialistai tebėra reti svečiai kolūkiuose, mažai jiems suteikia konkrečios paramos vietoje. Pranešėjas iškėlė didelius uždavinius rajono kolūkiams, MTS, žemės ūkio specialistams įvykdant Lietuvos TSR Ministrų Tarybos nutarimą „Dėl pasiruošimo derliaus nuėmimui, grūdų bei kitų žemės ūkio produktų paruošoms ir jų įvykdymo 1953 m.“, nurodė konkrečias priemones tiems uždaviniams įgyvendinti.

Po pranešimo išsivystė plačios diskusijos, kuriose dalyvavo 20 deputatų ir sesijos dalyvių.

Kalbėjęs „Stalino keliu“ kolūkio pirmininkas drg. Rajunčius pažymėjo, kad kolūkyje šienapiūtė jau baigiama ir sparčiai ruošiamasi rugiapūtei, kuri prasidės už kelių dienų ir numatoma baigti 5-ių dienų laikotarpyje. Sandėliai naujam derliui paruošti.

Savo pasisakyme rajono DŽDT žemės ūkio nuolatinės komisijos pirmininkas deputatas drg. Gerštautas prisipažino, kad jo vadovaujama komisija iki šio laiko neparodė jokios veiklos. Apsistojęs ties Panemunėlio MTS darbu, drg. Gerštautas pažymėjo, kad dar ne visos derliaus nuėmimo mašinos MTS atremontuotos, silpnai ruošiami traktorininkų ir kombainininkų kadrai.

Nesavikritiškai pasisakė „Ateties“ kolūkio pirmininkas drg. Sokas, pagyrūniškai apibūdinęs kolūkio pasiruošimą derliaus nuėmimui. Tačiau paaikšėjo, kad jis netgi nežino tikrosios reikalų padėties kolūkyje.

Rajono žemės ūkio skyriaus vyr. agronomas drg. Daniūnas savo pasisakyme didelį dėmesį atkreipė į tvirtos pašarų bazės sudarymą rajono kolūkiuose, antrinį šienavimą ir siloso gamybą, kaip rimtą priemonę visuomeniniams gyvuliams aprūpinti pašaru žiemos laikotarpiu.

Kalbėtojas pažymėjo, kad eilėje kolūkių nekreipiamas dėmesys į veislinių pasėlių plotų išskyrimą, nesiruošiama derliaus nuėmimui ir žiemkenčių sėjai. „Jaunosios Gvardijos“, „Švyturio“, „Ateties“ ir eilės kitų kolūkių valdybos nesirūpina išsipirktų trąšų pargabenimu, trukdo tolimesnį rajono kolūkių aprūpinimą trąšomis.

Rokiškio MTS politinio skyriaus viršininkas drg. Lobinas pabrėžė, kad eilėje kolūkių dar tebėra gyvos antimechanizatorinės nuotakos, konkrečiai, dėl kombainų panaudojimo. Jis griežtai kritikavo „Švyturio“ kolūkio pirmininką Kriovę, kuris, išleisęs į girtuokliavimą, nusiakstamai nusišalino nuo vadovavimo kolūkinei gamybai.

Apie pasiruošimą derliaus nuėmimui pasisakė taip pat „Jaunosios Gvardijos“ kolūkio pirmininkas drg. Tamošaitis, „Lietžemūktiekimo“ tarprajoninio skyriaus vedėjas drg. Radavičius, „Lenino keliu“ kolūkio kolūketė drg. Jankuvienė ir eilė kitų.

Sesijoje svarstomuoju klausimu išsamiai kalbėjo LKP rajono komiteto sekretoriai drg. drg. Bajoriūnas ir Byčkovas.

Svarstytu klausimu sesija priėmė konkretų nutarimą.

J. Jurkūnas



STROPIAI PRIŽIŪRI ŠAKNAVAISIUS

„Tikruoju keliu“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai šiais metais gaus žymiai gausesnį cukrinių ir pašarinių runkelių derlių. Išplėsti pasėlių plotai, išauginti geri daigai.

Šiuo metu laisva nuo šienapiūtės kolūkio darbo jėga panaudojama runkelių priežiūrai. Du kartus atliktas runkelių ravėjimas, visi plotai papildomai patręšti mineralinėmis trąšomis, atliktas tar-

pueilių purenimas ir cukrinių runkelių retinimas. Prie šių darbų kasdien viršija išdirbio normas kolūketės drg. Galvanaukaitė, Staigienė, Ruželytė ir kt.

Cukrinių ir pašarinių runkelių purenimą baigė „Ragelių“ kolūkio trečioji laukininkystės brigada. Darbe pasižymėjo kolūkiečiai drg. drg. Puriuškis ir Biellūnas.

S. Čičinskaitė, J. Kirstukas

Išaugins aukštą linų derlių

Nemažas pajamas iš linininkystės tikisi gauti šiais metais „Tarybų Lietuvos“ žemės ūkio artelės III laukininkystės brigados kolūkiečiai. Kovodami už aukštą li-

nų derlių, kolūkiečiai anksti į gerai įdirbtą ir patręštą žemę pasėjo linus. Visame 10 ha plote linai atrodo gerai, visi žydi, o eilėje sklypų jau baigia peržydėti.

A. Žemaitis

Žlugdomi statybos darbai

Liudo Giros vardo kolūkio visuotinio narių susirinkimo nutarimu buvo nuspręsta šiais metais pastatyti 50 vietų karvidę. Tačiau pradėti statybos darbai baigėsi griovių pamatams kasimu. Darbas sustojo todėl, kad kolūkio pirmininkas drg. Mei-

liulis ir statybos brigados brigadininkas drg. Mikalkėnas neužtikrino statybinės medžiagos atgabenimo į statybos aikštelę. Kolūkio valdyba, rajono kaimo ir kolūkių statybos skyriaus padėdama, turi nedelsiant šiuos trūkumus ištaisyti.

A. Matulaitis

STATO NAUJĄ KARVIDĘ

„Naujo gyvenimo“ kolūkyje statoma nauja karvidė 150-čiai raguočių. Karvidė bus aprūpinta vandentekių, kas žymiai palengvins gyvulių priežiūrą. Rudenį kolūkio

statybininkai atiduos karvidę eksploatacijon. Statybos brigada, vadovaujama brigadininko drg. Kulikausko, sistemingai kovoja už aukštą darbo kokybę ir statybinių

medžiagų taupymą. Po 2,5 išdirbio normos kasdien duoda šios brigados darbininkas drg. Kvedaras.

V. Klevas

metų įstengė išlikti vientisio filosofinio materializmo lygyje“ ir tik „dėl rusų gyvenimo atsilikimo“ jis negalėjo „pakilti iki Markso ir Engelso dialektinio materializmo“. Černyševskis tapo aršus idealistinių sistemų priešas filosofijos, estetiškos istorijos srityje.

Garsi Černyševskio disertacija magistro laipsniui gauti „Estetiniai meno santykiai su tikrove“ padarė perversmą estetikoje ir kritikoje, paskelbė genialų teiginį — Grožis — yra gyvenimas!

Skirtingai nuo estetų-idealistų, kurie skelbė „grynąjį meną“, Černyševskis — materialistas pabrėždavo, jog menas turi būti glaudžiai susijęs su tikrove. Menas turi būti „gyvenimo vadovėlis“, aiškinti tikrovę ir daryti jai „nuosprendį“.

1862 metais Černyševskis buvo uždarytas Petropavlovsko tvirtovėje. Tačiau ir mūro narve toliau degė karšta didžiojo kalinio mintis. Tuo metu, kai caro žvalgyba triūsė sudarinėdama niekšiškas klastotes prieš Černyševskį,

ir per storas sienas jis šaukė liaudį į revoliucinę kovą.

Černyševskio knygoje „Kas daryti?“ skaitytojai rado liepsningą socializmo skelbimą, aistringus raginimus kovoti už šviesią ateitį, už žmogaus teisę į laimę, už moters išvadavimą ir laisvą darbą. Romano herojus Rusijos-60-ųjų metų revoliucinis demokratinis jaunimas, šlovingieji Rusijos socialdemokratijos pirmtakai.

Černyševskis buvo nutestatas septyneriems metams katorgos darbų, o vėliau gyventi iki gyvos galvos nušalime Viliuiskė, Jakutijos užkampyje, kur praleido ilgus 12 metų. Tačiau geriausi Rusijos žmonės neužmiršo Černyševskio. Jie reikalavo paleisti jį.

Grįžus iš ištremimo, su nauja jėga išsivystė karšta Černyševskio revoliucinė veikla. Jis siekė suvienyti priešakinius Rusijos žmones apie žurnalą „Ruskaja Myslj“ ir atkakliai stengėsi paversti šį liberalų organą revoliucine tribūna. Tačiau mirtis sukliu-

dė įgyvendinti šį sumanymą.

Garbingas Černyševskio vardas rūpestingai saugomas tarybinių žmonių atmintyje. Jis apgaubtas milžiniška šlove ir yra mūsų liaudies pasididžiavimas. Černyševskį labai aukštai vertino Marksas ir Engelsas, apie jo darbus daug kartų kalbėjo V. I. Leninas ir J. V. Stalinas, minėjo jo vardą įžymiausių didžiosios rusų nacijos atstovų tarpe. Černyševskio vardą gaubia nevystanti pasaulinė garbė.

Pažymėdama šlovingąją sukaktį — 125 metus nuo N. G. Černyševskio gimimo dienos, lietuvių tauta giliai gerbia didžiojo rusų revoliucionieriaus ir mąstytojo atminimą. Dabar išsipildė karščiausios Černyševskio svajonės apie socialistinę Rusiją ir visų jos tautų laisvę. Joms Černyševskis pašventė visą savo karštą gyvenimą.

E. SAFRONOVA, Vilniaus Valstybinio universiteto dėstytoja



„Artojo“ kolūkio pirmininko Lukoševičiaus žmona iš kolūkio „Pirko“ 15 suaugusių vištų, mokėdama po 2 rub. už vištą. (Iš skaitytojų laiškų).

LUKOŠEVIČIUS: Visuomenines vištas aš valgau su dideliu apetitu.

Mūsų medžiagos pėdsakais

„Daugiau dėmesio elektros energijos taupymui“

Taip pavadintame straipsnyje, atspausdintame „Po Spalio vėliava“ Nr. 52 (279), buvo kritikuota eilė miesto įmonių ir įstaigų už neracionalų ir netaupų elektros energijos naudojimą.

Pranešu, kad iškelti faktai teisingi. Padėčiai ištaisyti pravestas pasitarimas, kuria-

me miesto įmonėms ir įstaigoms duoti pasiūlymai bei išpėjimai taupiam elektros naudojimui. Straipsnyje kritikuotoms įmonėms nurodyta artimiausiu metu naudoti tik atitinkamo galingumo motorus.

M. TRAFIMOVAS, rajono komunalinio ūkio skyriaus vedėjas

„Po Spalio vėliava“ Nr. 52(279) vedamajame straipsnyje „Gerai prižiūrėkime pasėlius“ buvo iškelti faktai, kad „Jaunosios Gvardijos“ ir „Lenino keliu“ kolūkiuose blogai prižiūrimi pasėliai, neorganizuojamas cukrinių ir pašarinių runkelių ravėjimas, papildomas tręšimas.

Rajono žemės ūkio sky-

riaus vedėjas drg. Balevičius redakcijai pranešė, kad iškelti faktai tikri. Padėčiai pagerinti straipsnis apsvaustytas abiejų kolūkių išplėstuose valdybų posėdžiuose. Šiuo metu pasėliai nuravėti, toliau purenami ir tręšiami. Darbų kontrolei prie kolūkių priverstinti žemės ūkio specialistai.

Daladje apie Vašingtono pasitarimą

PARYŽIUS, VII. 24 d. (TASS). Laikraštys „Enformasjon“ paskelbtas vieno radikalų ir radikalsocialistų partijos lyderių, buvusio ministro pirmininko Eduardo Daladje straipsnis, skirtas Vašingtone įvykusio JAV, Anglijos ir Prancūzijos užsienio reikalų ministrų pasitarimo rezultatams.

„Iš esmės (pasitarime. — Red.) laimėjo amerikiečių tezės, — rašo Daladje. — Bet kitaip ir būti negalėjo. Biudžeto deficitas ir dar sunkesnis bei labiau nerimą kelias jos užsienio prekybos

balanso deficitas pasmerkia Prancūziją Jungtinių Valstybių vasalo vaidmeniui. Jos vyriausybės jau ilgą laiką mano, kad geriausia priemonė išvengti nuolat gresiančio bankroto yra gauti keletą šimtų milijonų dolerių, kurių joms visada reikėjo...

Nota, pasiūsta Rusijai keturių valstybių pasitarimo sušaukimo klausimu, suteikia ypatingą reikšmę Vašingtono komunikatui. Ji visiškai aiškiai nukreipta į tai, kad būtų padarytas negalimas šio pasitarimo sušaukimas arba užtikrintas jo žlugimas“.

(ELTA).

Didžiosios Britanijos kompartijos politinio komiteto pareiškimas

LONDONAS, VII. 24 d. (TASS). Liepos 23 d. Didžiosios Britanijos kompartijos politinis komitetas paskelbė šį pareiškimą:

„Diktatorius Li Syn Manas savo veiksmais parodė, jog Amerikos atstovo Robertso tvirtinimai, kad Li Syn Manas įsipareigojo laikytis paliaubų, yra visiškai nepagrįsti. Li Syn Mano veiksmai grėšia taikai ir gali atvesti į karo veiksmų išplėtimą Tolimuosiuose Rytuose. Metas baigti dvigubą žaidimą tarp Amerikos atstovų Tolimuosiuose Rytuose ir šios jų sukurtos marionetės, kuri neišilaikytų nė dienos be jų paramos, ginklų, finan-

sinės pagalbos ir tiekimų. JAV negali išvengti atsakomybės, slėpdamosios už tauškalų apie tariamą Li Syn Mano „suvereninį nepriklausomumą“. Panašiai kaip 1950 metų birželio mėnesį Li Syn Manas, amerikiečių remiamas, pradėjo karą, griausmingai paskelbęs „žygį į Šiaurę“, dabar jis trukdo sudaryti taiką, siekdamas tų pačių agresyvių tikslų. Metas nuplėšti uždangą nuo slaptų sandėrių tarp Amerikos atstovų ir Li Syn mano. Pasaulis turi teisę žinoti tiesą. Reikia nedelsiant sušaukti SNO Generalinės Asamblėjos sesiją, kad būtų užtikrinta taika Korėjoje ir Tolimuosiuose Rytuose“.

(ELTA).

Valstybinio draudimo vaidmuo

Tarybinė liaudis, apsiginklavusi partijos XIX suvažiavimo direktyvomis, sėkmingai vykdydama TSRS liaudies ūkiui toliau išvystyti penktojo stalininio penkmečio planus, Komunistų partijos vadovaujama, su pasitikėjimu žengia pirmyn keliu į komunizmą.

Užsiėmusi taikia statyba, Tarybų Sąjunga nuosekliai ir nepalaužiamai vykdo taikingą stalininę užsienio politiką, karo sukliudymo ir taikos visame pasaulyje išsaugojimo politiką.

Mūsų didžiosios tėvynės taikos meilė atsispindi augančiame metai iš metų TSRS valstybiniame biudžete, kurio lėšų didžiausia dalis skiriama ūkinės ir kultūrinės statybos reikalams.

Drauge su skaitlingomis darbo žmonėms aprūpinti priemonėmis, vykdomomis valstybės sąskaita, TSRS piliečiams suteikiama galimybė aprūpinti save ir savo artimuosius iš asmeninių lėšų, apdraudžiant savo turtą ir gyvybę.

Kokia didelė yra gyvybės ir turto draudimo reikšmė, matyt iš to, kad per pastaruosius metus mūsų rajone valstybinio draudimo organų buvo išmokėta nukentėjusiems draudėjams ir jų šeimoms virš penkių milijonų rublių.

Istoriniame VKP(b) CK 1933 m. kovo 8 d. nutarime buvo įrašyta, kad „Valstybinis draudimas, žemės ūkio turto, gyvulių, pasėlių draudimas, apsaugodamas kolūkius ir pavienius ūkius, rytdienos kolūkiečius nuo gaisrų, gyvulių kritimo ir galvalinių nelaimių pasekmių, yra galingas įrankis kolūkių gamybai sustiprinti ir visuomeninei nuosavybei apsaugoti“.

Valstybinis laisvasis kolūkių ir piliečių turto, gyvulių, pasėlių, produkcijos ir t. t. draudimas įgalina kolūkius ir kito sektoriaus draudėjus galvalinių nelaimių atveju pilnutinai atlyginti įvykusius nuostolius ir tuo pačiu nepažeisti normalios socialistinės kolūkių gamybos

ĮVYKIAI KORĖJOJE

Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimas PCHENJANAS, VII. 24 d. (TASS). Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos Liaudies armijos Vyriausioji vadovybė liepos 24 d. pranešė:

Praėjusią dieną Korėjos

(ELTA).

Dėl paliaubų derybų Korėjoje

PEKINAS, VII. 24 d. (TASS). Specialus agentūros Sinchua korespondentas pranešė liepos 23 d. iš Kesono:

Šiandien Panmynčzoneje, matyt, baigiama ruošti pasiūlyti paliaubų susitarimą. Tuo pat metu sustiprėjo oficialūs Li Syn Mano vyriausybės protestai, siekiant sukurti kliūtis paliauboms.

Štabų karininkai, dirbą prie žemėlapių nuo liepos 20 d., surengė ilgą posėdį, kuris prasidėjo vakar 10 val. ryto ir baigėsi 0 val. 45 min. ryto.

Speciali štabų karininkų grupė posėdžiavo 2 val. 30 min., o ryšių karininkai susitiko 3 val. dienos likusioms administracinėms detalėms

Ižūtūs Li Syn Mano pareiškimai

PEKINAS, VII. 24 d. (TASS). Londono radijas, remdamasis Reuterio agentūros pranešimais, perduoda, kad Li Syn Manas po pasitarimo su Amerikos ambasadorium Pietų Korėjoje Brigsu pareiškė, jog jis ir Robertsonas pasiekę konkretų susitarimą, kad nei indų, nei kokios nors kitos užsienio kariuomenės

suderinti. Paliaubų pasirašymas ir įgyvendinimas dabar, kaip niekuomet, priklauso nuo to, ar įvykdys amerikiečių pusė savo neseniai duotas garantijas akivaizdoje Li Syn Mano ir jo bendrininkų žygių prieš paliaubas. Ryšium su paliaubų susitarimo pasirašymu reikalingas dar didesnis budrumas. (ELTA).

PEKINAS, VII. 24 d. (TASS). Kaip pranešė agentūros Sinchua korespondentas iš Kesono, komunikate, kurį šiandien paskelbė korėjiečių kinų delegacija, sakoma:

Liepos 24 d. įvyko abiejų pusių štabų karininkų ir ryšių karininkų uždari posėdžiai. (ELTA).

neišsilaipins Pietų Korėjos respublikos teritorijoje karo belaisviams saugoti. Tačiau Panmynčzoneje komunistai teigė, jog Harisonas juos užtikrinęs, kad tokios kariuomenės išsilaipins Pietų Korėjos respublikos teritorijoje. Li Syn Manas pasakė, kad „korėjiečių tauta to neleis“.

(ELTA).



LTSR jaunių fechtuotojų pirmenybės

Jos įvyko Telšiuose. Pirmenybėse dalyvavo Vilniaus, Kauno, Klaipėdos fechtuotojai. Berniukų ir mergaičių grupės respublikos čempionų vardus rapyra iškovojė klaidietė N. Petrylaitė ir A. Steponavičius (Kaunas). Merginų grupėje pirmąją vietą užėmė A. Mikalaukaitė (Vilnius). Vilnietis A. Steponavičius užėmė pirmąsias vietas kovose su rapyra ir espadronu. Kovose su špaga geriausia pasirodė G. Vainūnas (Vilnius).

V. Krivickas („Tiesa“)

Aktyvus sporto būrelis

Mokslo metų bėgyje gerai veikė Juodupės Suaugusių vidurinės mokyklos sporto būrelis, kuriam vadovauja energingas moksleivis P. Žindulis. Būrelis veiklos nenutraukė ir vasaros atostogų metu. Mokyklos kieme reguliariai vyksta tinklinio treniruočių, lengvosios atletikos užsiėmimai. Jaunieji sportininkai kultivuoja bokso šaką.

Neseniai įvykusiame būrelio narių susirinkime sudarytas būrelio darbo planas vasaros atostogų metu. Numatyta paruošti eilę ženklininkų ir atskyrininkų. Būrelio nariai dalyvaus ekskursijoje į Vilnių, Trakus ir kitas įžymias Tarybų Lietuvos vietas. Mokyklos sportininkai padės kolūkių sporto kolektyvams, surengs eilę sportinių varžybų.

S. Valečkaitė

Laikas sukrusti

„Vyturio“ kolūkio LSD „Kolūkietis“ kolektyvo pirmininku buvo išrinkta kluboskaityklos vedėja O. Smalstytė. Tačiau jos vadovaujamo sporto kolektyvo veikla tėra tik popieriuje. Į sportinį darbą drg. Smalstytė žiūri visiškai abejingai. Štai kodėl kolūkyje nėra įrengtos sporto aikštelės, jokio inventoriaus, nepravesta nei viena treniruotė. O kolūkyje yra daug jaunų jėgų, norinčių sportuoti, veikti. Drg. Smalstytė, toks apsilaidimas nepateisinamas. Laikas sukrusti!

A. Martinkus

Redaktorius A. STAŠYS

E K R A N A S

„SAULUTĖ“. „Kėto ir Kotė“ VII. 26 d. „Vartininkas“ VII. 28—30 d. d.